לכן, לא נעשה בו שימוש מחקרי, למעט במאמר של פרופ' יהודה רצהבי, המתבסס על תצלומי מספר תעודות הקשורות ביהודי תימן, שהגיעו לידי באקראי.<sup>2</sup> הארכיון צולם בראשית שנות השבעים, ומאז נחו התצלומים למעצבה מבלי שתשוף אותם עין החוקרים. אחת הסיבות לכך היתה ההנחה, שנתגלתה בדיעבד כמוטעית לחלוטין, כי רוב החומר המצוי בהם עוסק בענייני אישות דווקא.<sup>3</sup>

\* דברים שנאמרו במכון בן-צבי, כ' באייר תש"ס (25 במאי 2000), בכינוס הבינלאומי "זהות וזכרון – הישגים ויעדים בחקר קהילות ישראל במרחח על סף המאה ה-21".

1 א' ביין, "על עתידו של עברנו – מצבם וגורלם של הארכיונים היהודיים בתפוצות ובארץ", ארכיון 4 (תש"ן), עמ' 30-31.

2 רצהבי, "איגרות יהודי תימן לר' חיים נחום ז"ל", סיני עב (תשל"ג), עמ' קמד-קס.

- א – קיטלוג התיקים לפי קהילות;<sup>11</sup>
- ב – העתקת התעודות ותרגומן;
- ג – הוצאה לאור של מבחר תעודות, במהדורה מחקרית, עם מבוא והערות;
- ד – מיפתוח ממוחשב ומודפס של כל התעודות, על פי מקומות, אישים ונושאים.

## תעודות לדוגמה

להלן באות שתי תעודות, מסוגים שונים, הנותנות מושג כלשהו על החומר המצוי בארכיון. הראשונה היא מכתבו של הרב אליהו חזן, החכם באשי בטריפולי שבלוב, אל הרב משה הלוי, מתמוז תרל"ו (1876). המכתב עוסק במעמדם המשפטי של היהודים, על רקע שינויים במערכת החקיקה העות'מאנית. השינויים הותירו אי־הבנות ושאלות רבות שנוותרו ללא תשובה אצל אלו שהיו אמורים להוציא אל הפועל את החוקים, והרב חזן חשש שמצב זה עלול לפגוע באוטונומיה המשפטית היהודית:

ועתה הן ידיע להוי לך מלכא כי פה העירה נפטרת אשה אחת ויורשיה יושבים בעיר תוניס יגן עליה אלוהים.

ואחלה פני קודשו שיודיעני אם בדיני ירושה שבין שני ישראלים ריעיאס [נתינים עות'מאניים] יכולה הממשלה להתערב לחלק הירושה בדינם או הוא רוחני ונוגע לנו. ואתו הסליחה רבה.

11 דבר זה נעשה כבר באופן ראשוני על ידי מר דב הכהן.

התעודה השנייה היא מכתבו של נער צעיר מסלוניקי אל הרב חיים נחום מחודש אב תר"ע (1910). תעודה זו ממחישה את תחושת התמורות וההתלבטות של הדור הצעיר בקהילה זו אחרי מהפכת "התורכים הצעירים", וכן את חדירת המודרניזציה וההתמערבות לקהילות היהודיות. הנער הכותב, חננאל חיים חסיד, שהה בעת כתיבת המכתב בחופשה באסטנבול. וכך הם דבריו: